
130 Официально ВЕСТИ
Арамильские№14 (1621)   

20.03.2025
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и я 
Думы Арамильского городского округа

от 13 марта 2025 года № 52/3 

Об Отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа за 2024 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-
счетной палате Арамильского городского округа, утвержденного Решением 
Думы Арамильского городского округа от 13 октября 2022 года № 22/8, 
рассмотрев представленный председателем Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа Отчет о деятельности Контрольно-счетной 
палаты Арамильского городского округа за 2024 год, Дума Арамильского 
городского округа

РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского город-
ского округа за 2024 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать председателю Контрольно-счетной палаты Арамильско-
го городского округа в срок до 14.04.2025:

1) Разработать и утвердить Регламент Контрольно-счетной палаты Ара-
мильского городского округа;

2) Утвердить Регламентом Контрольно-счетной палаты Арамильского го-
родского округа форму и структуру Плана работы Контрольно-счетной па-
латы и годового Отчета.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы 
Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Приложение 
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от 13 марта 2025 года № 52/3

Отчет 
о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа за 2024 год

1. Общие положения 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского 

городского округа (далее – КСП АГО) за 2024 год подготовлен в 
соответствии требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), 
Положения о Контрольно-счетной палате Арамильского городского округа, 
утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 
13.10.2022 № 22/8 (ред. от 14.11.2024), стандарта организации деятельности 
«Подготовка годового отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа», утвержденного приказом председателя 
КСП АГО от 04.02.2025 № 5, разработанного в соответствии с методическими 
рекомендациями Счетной палаты Российской Федерации по формированию 
годового отчета о деятельности муниципального контрольно-счетного 
органа (одобренные Президиумом Совета контрольно-счетных органов при 
Счетной палате Российской Федерации 13 декабря 2024 года).

1.1. Задачи и функции 
КСП АГО является постоянно действующим органом местного 

самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый 
контроль.

В соответствии с основными полномочиями, деятельность КСП АГО 
в отчетном периоде была направлена на выявление и предотвращение 
нарушений законодательства при формировании и исполнении местного 
бюджета, использовании муниципальной собственности, распоряжении 
и управлении муниципальным имуществом, проводились проверки по 
контролю за законностью, результативностью использования средств 
местного бюджета, также проводилась внешняя проверка отчета об 
исполнении местного бюджета в соответствии с требованиями БК РФ, 
проводилась экспертиза проекта местного бюджета, проектов внесения 
изменений в бюджет, проекта решения Думы об утверждении отчета об 
исполнении бюджета городского округа, проверка отчета об исполнении 
бюджета за первый квартал, первое полугодие, девять месяцев 2024 года.

В 2024 году КСП АГО осуществляла следующие функции:
- контроль за исполнением бюджета городского округа;
- экспертиза проектов бюджета городского округа;
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 

округа;
- организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 
средств бюджета городского округа;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского 
округа;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского 
округа, а также муниципальных программ;

 - подготовка информации о ходе исполнения бюджета городского округа 
и представление заключений в Думу Арамильского городского округа и 
Главе Арамильского городского округа;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции.

Для организации и осуществления деятельности КСП АГО самостоятельно 
осуществляет обеспечение своей деятельности, в том числе кадровый 
учет и делопроизводство, материально-техническое, информационно-
технологическое, документально-правовое и архивное обеспечение.

1.2. Основные направления деятельности в отчетном году 
В 2024 году КСП АГО осуществлялся внешний муниципальный 

финансовый контроль путем проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий.

В рамках контрольной деятельности применяются стандарты внешнего 
муниципального финансового контроля, разработанные КСП АГО в 
соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой 
Российской Федерации.

В отчетном периоде проведены следующие мероприятия:
- 9 контрольных (в том числе 1 - внешняя проверка годового отчета об 

исполнении бюджета Арамильского городского округа за 2023 год);
- 67 финансово-экономических экспертиз проектов нормативных 

правовых актов, в том числе 3 мониторинга исполнения местного бюджета.
В октябре 2024 года план работы КСП АГО скорректирован и принят в 

новой редакции в связи с предложением Главы Арамильского городского 
округа о замене объекта контрольного мероприятия, направленного письмом 
Администрации Арамильского городского округа № 135-01-21/4656 от 
02.09.2024 года.

2 контрольных мероприятия начаты в конце 2024 года итоги будут 
отражены в отчете за 2025 год.

2 экспертно- аналитических мероприятия перенесены в план на 2025 
год, в связи с включением председателя в состав комиссии по проведению 
проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа «Дельфин» на основании Распоряжения Главы от 29.07.2024 № 
49 «О проведении проверки Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин», а также 
продолжительной проверкой деятельности КСП АГО за 2021-2023 и первое 
полугодие 2024 года, проводимой Счетной палатой Свердловской области в 
период с 01 июня 2024 года по 4 декабря 2024 года. 

В 2024 году также проведено экспертно-аналитическое мероприятие 
«Оценка эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года на развитие 
и цифровую трансформацию государственных учреждений культуры 
Свердловской области». Результаты мероприятия рассмотрены на заседании 
коллегии Счетной палаты Свердловской области 17.02.2025 года. Итоговые 
документы формирует Счетная палата Свердловской области, на момент 
составления отчета Заключение по итогам данного мероприятия не 
поступило в КСП АГО, в связи с чем, результаты данного мероприятия будут 
отражены в отчете по итогам деятельности за 2025 год.

2. Контроль формирования и исполнения бюджета
В соответствии со статьей 264.4. БК РФ проведена внешняя проверка 

отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных 
распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов 
бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Арамильского городского округа за 2023 год. По результатам 
внешней проверки составлено 6 актов. 

В целях исполнения подпункта 1 пункта 1 статьи 8 Положения о КСП АГО 
осуществлялся контроль исполнения бюджета Арамильского городского 
округа за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 
требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, квартальных отчетов об исполнении 
бюджета в 2024 году. Подготовлена информация об исполнении местного 
бюджета за 1 квартал, I полугодие и 9 месяцев 2024 года. 

Проведена экспертиза проекта Решения о бюджете на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов. 

3. Итоги контрольной деятельности
3.1. Проверка правильности исчисления, полноты и своевременности 
внесения арендной платы за нежилые помещения в 2021-2022 годы

В соответствии с Реестром договоров аренды помещений, представленно-
го Комитетом по управлению муниципальным имуществом Арамильского 
городского округа (далее – КУМИ), действовало 20 договоров аренды нежи-
лых помещений, общая площадь которых составляет 662,2 кв. м.  

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 
округов (за исключением земельных участков) в 2021 году, составили 658,6 
тыс. рублей или 102,6% к плану (годовой план утвержден в размере 642,0 
тыс. рублей). Перевыполнение плана обусловлено досрочным исполнением 
арендаторами обязательств по внесению арендной платы за январь 2022 года. 
По сравнению с прошлым годом поступления выросли на 200,5 тыс. рублей 
или на 43,8%. На рост поступлений повлияло нарушение арендатором 
графика платежей по договору аренды нежилого помещения в 2020 году. 

Задолженность по доходам от сдачи в аренду объектов нежилого фонда 
городских округов, находящихся в казне городских округов и не являющихся 
памятниками истории, культуры и градостроительства, на 01 января 2022 
года составила 490,3 тыс. рублей, в том числе основной долг – 384,4 тыс. 
рублей, пени за несвоевременное осуществление платежей – 105,9 тыс. 
рублей. Образование недоимки обусловлено невыполнением арендаторами, 


